

دوبی پایتخت اقتصادی امارات متحده عربی یکی از بزرگ‌ترین بنادر نزدیک به ساحل ایران است با پرچ‌هایی بر آفراسخته که در عمق کویسریکی از بزرگ‌ترین اماکن تفریحی در خاورمیانه را ایجاد کرده است. کارگران نفتی شرکت‌های امریکایی، توریست‌های اروپایی با یازرگانان شرق آسیا مهمان دائمی این شهر بزرگ توریستی هستند، اما واقعیت اینجاست که حیات و ممانت این شهر به جای دیگری نیز وابسته است. به سرزمینی درست در مقابل ساحل دویی که این کشور دارد. در یک کلام شاید بتوان گفت که ایران و ایرانی‌ها بودند که دویی را به امروز رسانند و سرمایه‌گذاری ۳۰۰ میلیارد دلاری در عرصه املاک دویی گواهی از این ادعاست.

اما دوران طلایی داد و ستد این امیرنشین به دوران دیگری نیز بازمی‌گردد و آن زمانی بود که ارتباطات مالی ایران مورد تحریم سنگین کشورهای عربی قرار گرفت. بخش عظیمی از درآمد نفتی ایران از طریق بانک اسلامی نور در دویی انجام می‌شد و با فشار امریکا بر این شرکت ناگاهان آخرین مسیر تبادل مالی ایران با عرصه بین‌المللی مسدود شد.

از این جا به بعد بود که صرافان و دلانان مالی وارد عرصه شدند و کار پرداخت هزینه‌ها را بر عهده گرفتند. البته برای این کار نرخ خود را نیز دریافت می‌کردند و به این ترتیب بود که صدها میلیون دلار عاید صرافی‌های این کشور عربی شد. بعدها بسیاری از بازرگانان ایرانی به این نکته‌انشاره کردند که ترحیب کالاها و خدمات از این طریق هزینه‌های فراوانی را به متوجه خریداران ایرانی می‌کرد؛ هزینه‌هایی که به صورت مستقیم متوجه ایران می‌شد. این در حالی بود که مسائلی مانند پیرونده بانک زنجانی همچنان در سیستم قضایی ایران در جریان است و هنوز نیز به سرانجام نرسیده‌است.

کاسبان تحریم‌ها و ادبیات سیاسی ایران

اما در این میان کاسبان دیگری هم بودند که رقم بسیار درشت‌تری را داشتند و البته امروز نیز خود را به عنوان منجی اصلی می‌مذکرات اتمی معرفی می‌کنند. دلانلی که کار خود را بسیار اتو کشیده‌تر و تمیزتر از صرافان دویی با گرجستان انجام می‌دادند و در نهایت نیز بر این نکته تأکید می‌کردند که آماده بازگشت به ایران و معامله در صورت برداشته‌شدن تحریم‌ها هستند. نکته جالب نیز در اینجا این بود که کوچک‌ترین اشاره‌ای به این دلانان مو بور نمی‌شد. بحث دلانان تحریم برای اولین بار از سوی رئیس دولت یازدهم به صورت جدی مطرح شده و البته خط

چهار

چه بر سر منابع احتمالی ناشی از توافق خواهد آمد؟

بازوان اقتصادی فتنه‌گران در صف اول اقتصاد پساتحریم



طرح:حسین کشتکار / جوان

سخنان مکرر آقای رئیس‌جمهور در این زمینه هیچ تردیدی باقی نگذاشته که قصد دارند این راه را تا انتها بروند، چراکه هم زمین زیر پای خود را محکم می‌بینند و هم آینده مسیر را تضمین شده. سؤال این است که آیا واقعاً این بازی همانقدر ثمربخش است که دولتی‌ها تصور می‌کنند؟

پول‌هایی که صرف واردات شد

نگاهی به آمارهای اقتصادی نشان می‌دهد که حجم فراوانی از منابع تحریم ایران تنها به شرکت‌ها و کشورهای خارجی رسیده است و متأسفانه در این میان تنها سرمایه ملی ایرانیان به پنهان‌تحریم‌ها به تاراج رفته است و هیچ عایدی نیز از جهت تولید ملی به کشور رسیده است.

به عنوان مثال تحت فشار تحریم‌های امریکا، مشتریان نفت ایران حق ندارند پول ناشی از خریدنفت از ایران از این کشورها خارج شود و تهران باید از دارایی‌های خود برای واردات کالا از این کشورها استفاده کند. همچنین شرکت‌های بیمه چینی مجبور به رعایت تحریم اتحادیه اروپا نیستند و همین موضوع باعث شده تا آنها از بابت حمل‌نفت و محصولات پتروشیمی ایران نیز سود هنگفتی نصیب خود کنند.

تقسیم‌گوشته قربانی میان باندهای قدرت- ثروت و بروکراسی دولتی، منجر می‌شود.

از این‌رو پیش‌بینی می‌شود با لغو تحریم‌ها، فساد موجود، باعث ائتلاف و هدررفتن بخش عمده‌ای از منابع مالی آزاد شده‌شود و به این دلیل بخش بزرگی از اثرات مثبت لغو تحریم‌ها نیز از بین خواهد رفت. واقعیت اینجاست رصد کردن تحولات گذشته، چشم‌انداز آینده را مایوس‌کننده می‌سازد. زیرا وضعیت پیش‌رو نمی‌تواند جدا از قضایی باشد که در گذشته شکل گرفته است. آنچه در ۲۵ سال گذشت و بر اساس مناسبات حقیقی باندهای قدرت شکل گرفت، تبدیل فساد از «فساد مودی» به فساد ساختاری و سیستماتیک بود. در چنین قضایی رقابت برای توسعه به رقابت باندها و کانون‌های قدرت- ثروت به اختصاص بخش بزرگ‌تری از منابع ملی به خود، تبدیل شده است.

با آزاد شدن دلارهای بلوکه شده و افزایش مجدد فروش نفت و انتقال درآمد آن به کشور، بخش مهمی از استکبان تحریم به اتساک لای‌های خود تلاش می‌کنند تا منابع ناشی از تحریم‌ها را به خود جلب کرده و این مسئله بخش بزرگی از منابع مالی آزادشده را به جای سرمایه‌گذاری در بخش‌های صنعتی و عمرانی به سوی ایسن حلقه‌های قدرت سوق خواهد داد.

نکته جالب اینجاست که این حلقه‌های قدرت نقش مهمی در ایجاد فتنه‌های سیاسی که منجر به تعمیق تحریم‌ها علیه ایران نیز شد، داشته‌اند و عملاً به عنوان بازوی اقتصادی فتنه‌گران عمل می‌کردند. کما اینکه بارها اخباری از لابی آنها به محافل قدرت در غرب در خصوص تشدید تحریم‌ها منتشر می‌شد.

منابع لغو تحریم‌ها در اختیار کاسبان واقعی

تحریم قرار می‌گیرد

واقعیت آن است که اگر دولت به دنبال مقصران واقعی وضعیت فعلی و علاج‌بنیادین مسئله‌است، بهتر است «سرچشمه‌های طمع غرب در ایران» را کور کند نه اینکه اندک منابع ناشی از لغو تحریم‌ها را به کسانی بسپارد که انتهای سال ۸۸ به واشنگتن رفتند و مسئولین در آمد راز تحریم‌ها کورده‌اند.

حلقه‌های فتنه ۸۸ و فساد اقتصادی

تحلیل‌های دقیق نشان می‌دهد که بخش اعظمی از مشکلات اقتصادی ایران منشأ ساختاری داشته و حل‌رکود سایه انداخته بر کشور تنها در سایه حل این معضلات امکانپذیر خواهد شد. از جمله مهم‌ترین این مشکلات فساد است. واقعیات اقتصاد سیاسی گویای آن است که اقتصاد ایران به مبارزه با فساد ساختاری و سیستماتیک، پیش از لغو تحریم‌ها نیاز دارد. در غیر این صورت لغو تحریم با آزاد شدن منابع مالی بلوکه شده صرفاً به

تجهیزات مدرن در اختیار نیروهای مسلح قرار می‌گیرد

برای کشورمان به وجود آورده‌اند با تلاش و پشتکار متخصصان کشورمان امروز یحمدالله تمام تجهیزات دفاعی مدرن، پیشرفته و کاملاً بومی ساخته شده و در اختیار نیروهای مسلح قرار می‌گیرد.

فرحی خاطر نشان کرد: تحویل به موقع محصول «کیفیت بالا مهم‌ترین اصل در وزارت دفاع برای تولید تجهیزات است و با قدرت در

حال ورود به بازارهای جهانی هستیم.

وی افزود: امروز در بخش صنعت هوایی اورهال تمام هواپیماها بسا بهترین کیفیت انجام می‌شود و در بخش پهپادها نیز انواع پهپاد در حال حاضر توسط صنعت دفاعی و خادجوبی مجموعه‌ای از تجهیزات دفاعی مدرن را پس از تولید در اختیار نیروهای مسلح قرار می‌دهد. وی افزود: بعد از پیروزی انقلاب اسلامی با تحریم‌های ظالمانه و محدودیت‌های شدیدی که دشمنان و استکبار جهانی



معاون آمار و امور تحقیقاتی و صنعتی دفاعی وزارت دفاع گفت: تحویل به موقع محصول و کیفیت بالا، مهم‌ترین اصل در وزارت دفاع برای تولید تجهیزات است و با قدرت در حال ورود به بازارهای جهانی هستیم.

به گزارش فارس، سردار سپیدهدی فرحی

معاون آمار و امور تحقیقاتی و صنعتی دفاعی

وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح در بازدید قائم مقام

صدای جمهوری اسلامی ایران به همراهی جمعی از مدیران این حوزه از نمایشگاه دائمی دستاوردهای صنعت دفاعی وزارت دفاع، گفت: امروز وزارت دفاع با روحیه خوداتکایی، خودباوری و خادجوبی مجموعه‌ای از تجهیزات دفاعی مدرن را پس از تولید در اختیار نیروهای مسلح قرار می‌دهد.

وی افزود: بعد از پیروزی انقلاب اسلامی با تحریم‌های ظالمانه و محدودیت‌های شدیدی که دشمنان و استکبار جهانی

صفاهرندی: برجام کف خواسته‌های ماست



دهیم، به معنای آن است که بسیاری از بانک‌های وابسته به آن در حال دور زدن تحریم‌ها بوده‌اند. صفاهرندی ادامه داد: در گذشته برخی اصلاح‌طلبان آنگاه در مجلس ششم معتقد بودند که به فناوری هسته‌ای نیاز نداریم که علت اصلی این نگرش، اطلاعات غلط بود و فکر می‌کردند که امریکایی‌ها عن‌قرب نفوذ و سیطره خود را در خاورمیانه کامل می‌کنند. عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام با بیان اینکه امروز اگر چنین بیانی را به خود امریکایی‌ها عرضه کنیم، آنان می‌خندند، خاطر نشان کرد: امروز نفوذ امریکا در خاورمیانه کم و نفوذ جمهوری اسلامی ایران زیاد شده است و تحلیل نادرست آن دسته از افراد می‌توانست سرنوشتی مانند لیبی برای ایران رقم بزند.

صفاهرندی با اشاره به اینکه فناوری هسته‌ای ما محصول تکاپوی ذهنی و علمی فرزندان مملکت بود، اضافه کرد: باید بدبینیم قذافی که برای ارتباط با غرب از بخش منابع ملی خود گذشت، به کجا رسید و ایران در چه جایگاهی قرار گرفت.

وی تصریح کرد: زمانی به ما گفته می‌شد حتی یک سانتریفیوژ نیز نباید داشته باشیم، اما امروز در تریبون‌های جهانی اعلام می‌کنند که ایران می‌تواند بیش از ۶ هزار سانتریفیوژ

گریه‌های خیر

اعمال تغییرات در فردو و اراک قبل از تصویب توافق در مجلس غیرقانونی است



عضو هیئت رئیسه مجلس با بیان اینکه قبل از تصویب توافق، دولت نباید تعهدات فنی خود را اجرا کند گفت: جمع آوری سانتریفیوژهای مازاد و اصلاح در فردو و آب سنگین اراک قبل از تصویب توافق در مجلس غیرقانونی است.

به گزارش مهر، محمد دهقان، در بررسی لزوم

تصویب توافق هسته‌ای در مجلس شورای اسلامی گفت: حقوق بین‌الملل در ایران از ابتدا به صورت دوگانه شکل گرفته است و قراردادهای بین‌المللی با تصویب مجلس قانونی می‌شود. نماینده مردم طبرقه و چاران تصریح کرد: تا زمانی که توافق هسته‌ای به تصویب مجلس نرسیده است، هرگونه اقدامی در اجرای توافق منطبق با قانون نیست. عضو کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس گفت: دولت اگر فکر می‌کند توافق باید زودتر اجرا شود، باید در ارائه لایحه توافق به مجلس تسریع کند. مجلس از همان روزهای اول برای بررسی توافق اعلام آمادگی کرد و تشکیل کمیسیون مشترک به تصویب مجلس رسید و برای بررسی توافق منتظر ارائه لایحه از سوی دولت است. عضو کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس ادامه داد: اگر توافق به تصویب مجلس رسید، دولت می‌تواند تعهدات خود را اجرا کند، وگرنه دولت اجازه ندارد خواسته‌های ۵+۱ عملی کند زیرا تنها در صورت تصویب توافق، تعهدات لازم‌الاجرای جمع‌آوری سانتریفیوژها، اصلاح در فردو و آب سنگین قبل از تصویب توافق در مجلس غیرقانونی است. عضو فراکسیون اصولگرایان مجلس تصریح کرد: تا زمانی که توافق هسته‌ای در مجلس شورای اسلامی، شورای عالی امنیت ملی و از آن سو در گنجره امریکا به تصویب نرسیده است، دولت نباید تعهدات فنی خود را اجرا کند زیرا از سوی طرف مقابل هیچ تعهدی تا زمان تصویب قانونی توافق الزام‌ور نیست. محمد دهقان ادامه داد: اگر دولت اقدامی برای جمع‌آوری سانتریفیوژها، تأسیسات آب سنگین اراک یا فردو انجام دهد، تنها خساراتی است که به ایران وارد شده و این خسارات مابه‌ازای خارجی نخواهد داشت.

عضو هیئت رئیسه مجلس در خصوص توافق ایران و ۵+۱ گفت: جدا از اصول متعدد قانون اساسی که بر جایگاه مجلس در تصویب قراردادهای بین‌المللی تأکید می‌کند، قانون الزام دولت به حفظ دستاوردهای هسته‌ای نیز سه شرط را برای تأیید توافق تعیین کرده است. اول: لغو تحریم‌ها باید به‌طور یکجا و کامل در متن توافقنامه درج شده و در روز آغاز اجرای تعهدات جمهوری اسلامی ایران انجام شود. دوم: آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در چارچوب توافقنامه پادمان، مجاز به انجام نظارت‌های متعارف از سایت‌های هسته‌ای است و دسترسی به اماکن نظامی، امنیتی و حساس غیرهسته‌ای، اسناد و دانشمندان ممنوع است.

نقد و نظر

تحقیق ۸۰۰ هزار نفر از کارکنان دولت از سوی مشاور ارشد رئیس جمهور

اکبر ترکان مشاور ارشد رئیس‌جمهور در گفت‌وگوی اخیر خود با سایت جسران مطالبی را بیان کرده است که اندکی تأمل در آن می‌تواند نکات مهمی را روشن کند.

ترکان در بخشی از مصاحبه خود اظهار کرده است: الان که ما دولت نیم‌بازدهم هستیم ۸۰۰ هزار نفر از کارکنان در طول دولت نهم و دهم به بدنه دولت اضافه شده‌اند که ملال و معیار وروزشان به دولت ازمن شایستگی و سواد و تحمیلات نبوده‌است. او همچنین در پاسخ به این سؤال که «ورود این همه نیرو به نهاد ریاست جمهوری با چه ملاکی بوده است؟» گفته است: طرف از زیر چراغ برق بالا رفته بوستر برای دولت چسباندند حالا استخدام شده‌است. این افراد در پیکره دولت و جاهای مختلف نیز هستند. ترکان در ادامه اظهارات خود تأکید کرده است که «حلاق» یکی از محورهای کاری رئیس‌جمهور روحانی است.

سؤالهای که با خنده و این مطلب به ذهن فر خواننده‌ای می‌رسد این است که برشمردن چنین صفاتی در مورد بخش عظیمی از کارکنان دولت که تقریباً ۲۰ درصد از نیروهای پهمیای و رسمی آن را شامل می‌شوند به منزله تحقیر این و زیر سؤال بردن کرامت آنان نیست یا چنین اقدامی منطبق با اخلاق دولت تکبر و اماند است. جالب اینجاست که این تنها اظهارات جنجال‌برانگیز آقای ترکان نیست و بیان مطالبی همچون مزیت نسبی کشور در بحث تولید قورمه سبزی و آبگوشت بازش نیز جزو مسائلی است که به چنین مسائلی دامن زده است.

رصد

آن سوی توافق وین

«روزنامه کیهان» در ستون یادداشت روز خود در مطلبی با تیتراژ «آن سوی توافقی وین» به نقد توافق هسته‌ای پرداخته است. حسین شریعتمداری در



بخشی از این یادداشت می‌نویسد: ضمن قدردانی از تلاش بی‌وقفه هسته‌های کشورمان که به قول حضرت آقا نتیجه هر چه باشد، پادشای الهی آنان محفوظ خواهد بود، باید گفت مروری بر متن و محتوای بسند وین و قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل حاکی از آن است که «توافق وین» به فطانت آنکس که ادعای شوق‌نقطه پایانی بر چالش هسته‌ای ۱۲ ساله نیست، بلکه می‌تواند نقش آتش‌تپه‌ای را داشته باشد که حریف با هدف تضعیف پایه‌های قدرت جمهوری اسلامی ایران و زمین‌سازی برای یک اقدام براندازانه آسان و کم‌هزینه در آینده‌ای هر چند دور تدارک ک در دیدن و به صحنه آورده است. اکنون وقت شقاوت است و پاسخ به این پرسش که آیا در صورت پذیرش توافق وین و اجرای مفاد این توافق قطعنامه ۲۲۳۱ که تضمین آن است، جمهوری اسلامی ایران اصلی‌ترین پایه‌های اقتدار خود را از دست نمی‌دهد؟! آیا این روند- در صورت عملیاتی شدن – دلسردی مردم یک‌باکشانه و فداکار این مرز و بوم را که همه روزهای حادته در میدان حاضر بوده‌اند به دنبال نخواهد داشت؟! آیا برجمداری ایران اسلامی به عنوان یک قطب قدرت منطقه‌ای و جهانی را با آسیب روه‌رو نمی‌کند؟! آیا خط سرنوشت‌ساز مقاومت و جریان پر قدرت و پرشتاب بیداری اسلامی را که عقبه استراتژیک کشورمان است، تضعیف، نامید و بی‌الگو نخواهد کرد؟! و توان نظامی جمهوری اسلامی ایران را که امروزه زاینده همه مراکز استراتژیک جهان است، تحلیل نمی‌برد و به سمت صفر میل نمی‌دهد؟!... دهها پرسش دیگر از این دست که در صورت پذیرش توافق وین، نتحقق آن غیرقابل تردید خواهد بود.

حالا نوبت پرسش پایانی این جزیه است و آن، اینکه با وجود تلاش پیگیر امریکا و متحدانش برای انداز جبهه جمهوری اسلامی ایران که طی می‌چند سال گذشته از سوی حریف به عنوان یک هدف استراتژیک دنبال شده و می‌شود، آیا در صورت پذیرش توافق وین و در حالی که ایران اسلامی به یک کشور ضعیف و ناتوان تبدیل شده است، امکان عملیاتی کردن آرزوی بر زمین مانده خود کمترین تردیدی خواهد کرد؟! پاسخ این پرسش خالی از ابهام است و در آن حالت- که ان‌شاءالله هر گز پدید نخواهد آمد- امریکا احتمالاً برای تحقق اهداف براندازانه خود نیازی به حمله نظامی مستقیم ندارد بلکه براندازی یک جنگ نیابتی PROXY WAR از طریق آنچه ایران روزها علیه سوریه، عراق و اخیراً یمن در جریان است هم می‌تواند برای حریف کارساز باشد!

■ ■ ■

یارانه پول امام‌زمان نیست یا است؟

روزنامه قانون دیروز سخنان علی‌ریبعی وزیر تعاون و رفاه اجتماعی را با زتاب داده و در توجیه حذف یارانه‌گیران از قول وزیر نوشته است که «هنأسفانه فرهنگ غلطی وجود دارد که برخی یارانه را



پول امام‌زمان فرض کرده و فراموش کرده‌اند یارانه برای نیازمندان است.» این گفته وزیر در حالی است که رئیس می‌رسد آقای ریبعی به سؤالاتی که در آن روز سؤال بر سخنان و عملکرد دکتر مسیحی سابق، اقدام به زیر سؤال بردن اندیشه فقهی تشیع کرده‌اند. بر این اساس طبق اندیشه امامیه، جامعه اسلامی و اموال آن در تصرف امام‌زمان قرار دارد که این تصرف در زمان غیبت در اختیار نایب امام‌زمان قرار می‌گیرد و نایب امام‌زمان نیز در روز تفتیح حکم ریاست جمهوری بخشی از اختیارات خود را به منتخب مردم واگذار می‌کند. بنابراین بر اساس اندیشه امامیه کل ایران و ثروت عمومی آن متعلق به امام‌زمان است و نباید به خاطر گفته‌های رئیس‌جمهور پیشین، این اندیشه را زیر سؤال برد.